
Città di Alessandria
Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI

N. generale 462 del 16/03/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLE  RISULTANZE  INVENTARIALI  DEI  BENI  MOBILI,
AGGIORNATA  ALLA  DATA  DEL  31  DICEMBRE  2021,  NELLA  BANCA  DATI  DEL
PROGRAMMA HYPERSIC. CANCELLAZIONE DAL REGISTRO INVENTARIALE DEI BENI
ISCRITTI NELL’ELENCO MOVIMENTAZIONE CESPITI ROTTAMAZIONI

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 16/03/2022 al 31/03/2022.



Determinazione N. 462 del 16/03/2022

CITTA’ DI ALESSANDRIA

Settore Risorse Finanziarie e Tributi
OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLE  RISULTANZE  INVENTARIALI  DEI  BENI  MOBILI,

AGGIORNATA  ALLA  DATA  DEL  31  DICEMBRE  2021,  NELLA  BANCA  DATI  DEL
PROGRAMMA HYPERSIC. CANCELLAZIONE DAL REGISTRO INVENTARIALE DEI BENI
ISCRITTI NELL’ELENCO MOVIMENTAZIONE CESPITI ROTTAMAZIONI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI

PREMESSO che l’art. 48 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 156/357/514 in data 22 dicembre 2014, prevede che i beni mobili siano iscritti in appositi
inventari,  contenenti  per  ogni  unità  elementare  di  rilevazione,  i  dati  ritenuti  necessari  alla  sua  esatta
identificazione e descrizione, e che gli inventari sono chiusi al termine di ogni esercizio finanziario;

E CHE l’art.  230 del  D.Lgs.  267/2000 e ss.mm.ii.  dispone che gli  enti  locali  provvedano annualmente
all’aggiornamento dell’inventario, al fine della redazione del conto del patrimonio;

PRESO ATTO CHE, il processo di armonizzazione contabile impone a tutti gli Enti una corretta gestione
della contabilità economico-patrimoniale, da cui discende la necessità che l'inventario dei beni mobili  sia
aggiornato e coerente con la contabilità dell'Ente e che le varie voci dello stesso siano codificate secondo il
piano dei conti integrato (All. 6. D. LGS. 118/2011) al fine di essere ricondotte nello schema dello Stato
Patrimoniale;

CHE l’art.  48 c.  12 del  vigente Regolamento di  Contabilità,  approvato con deliberazione del  Consiglio
Comunale  n.  156/357/514  in  data  22  dicembre  2014  stabilisce  che  i  beni  di  nuova  acquisizione  sono
inventariati con tempestività nel corso dell'esercizio con riferimento alle fatture pervenute mentre altre
variazioni riguardanti l'inventario intercorse nell'anno finanziario sono comunicate dai Consegnatari, con
tempestività, alla Direzione incaricata della tenuta delle pertinenti scritture inventariali;

E CHE l’art.  66 del citato Regolamento di Contabilità,  prevede al comma 3 che I valori del patrimonio
permanente devono essere riconciliati con i dati risultanti dal riepilogo generale degli inventari;

DATO  ATTO  CHE,  di  conseguenza,  il  Settore  Risorse  Finanziarie  e  Tributi,  preposto  alla  gestione  e
all’aggiornamento  delle  scritture  inventariali  relative  ai  beni  mobili,  nel  2021  ha  effettuato  rilevazioni
relative  ad  acquisti,  dismissioni,  rottamazioni  degli  stessi,  utilizzando  il  programma  “HYPERSIC”,  in
dotazione all’Ente, per avere un inventario effettivamente descrittivo dei cespiti posseduti, dettagliato nei
contenuti  ed  aggiornato  al  loro  valore  reale  (attraverso  la  procedura  contabile  del  calcolo  degli
ammortamenti);

CONSIDERATO CHE, in esito all’attività svolta, i dati aggiornati relativi all’inventario dei beni mobili, alla  data del 31
dicembre 2021, sono contenuti nella banca dati del programma “HYPERSIC” del Settore Risorse Finanziarie e Tributi
e posti agli atti dell’Ufficio Inventario Beni Mobili e che  il  prospetto  riepilogativo,  dettagliato  per  conti  di
contabilità, nei quali sono confluiti i beni mobili di proprietà del Comune di Alessandria valorizzati ai costi storici, è
allegato al presente atto (Allegato 1);

PRESO ATTO CHE, inoltre, nel  corso dell’anno 2021, i  Settori competenti  hanno comunicato,  ai  sensi
dell’art. 50 del Regolamento di Contabilità, i beni mobili non più utilizzabili sia per l’estrema onerosità  di
interventi  manutentivi  necessari,  sia  per  usura  eccessiva  o per  obsolescenza, tali  da  non consentire il



Determinazione N. 462 del 16/03/2022
rispetto delle sopraggiunte normative in materia di sicurezza, in modo da provvedere alla cancellazione
dall’inventario con le opportune scritture inventariali;

E CHE tali beni sono dettagliati nell’elenco “Movimentazione cespiti – rottamazioni anno 2021 (Allegato 2
al presente atto);

CHE il presente provvedimento non comporta onere aggiuntivo di spesa a carico del bilancio finanziario
della Città di Alessandria;

RITENUTO, quindi, che, per le motivazioni in precedenza espresse, si possa:

1. dare atto che tutti i dati rivisti e aggiornati relativi all’inventario dei beni mobili, alla data del 31
dicembre 2021, sono contenuti nella banca dati del programma “HYPERSIC” del Settore Risorse
Finanziarie  e  Tributi  e  posti  agli  atti  dell’Ufficio  Inventario  Beni  Mobili  e  che  il  prospetto
riepilogativo delle consistenze dei beni mobili, dettagliato per conti di contabilità, nei quali sono
confluiti i beni mobili di proprietà del Comune di Alessandria valorizzati ai costi storici, è allegato
al presente atto (All. 1)

2. disporre la cancellazione dal registro degli inventari, a norma dell’art. 50 del vigente Regolamento
di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156/357/514 in  data  22
dicembre 2014, dei beni iscritti nell’elenco ”Movimentazione cespiti – rottamazioni anno 2021”,
stante  l’impossibilità  di  un  ulteriore  impiego  utile  per  gli  stessi  per estrema  onerosità  degli
interventi manutentivi, usura eccessiva ovvero per la loro vetustà che non consente il rispetto delle
sopraggiunte normative in materia di sicurezza;

VISTI:

 il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e successive modificazioni ed integrazioni, avente ad oggetto:
“Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”;

 il  R.D.  23  maggio 1924,  n.  827  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  avente ad oggetto
“Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”;

 l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dalla Legge 28 dicembre 2015, n.  208
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);

 l'art. 41 dello Statuto Comunale;

PRESO ATTO
 della  deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 29/04/2021 ad oggetto “Art. 151 del D. Lgs.

18 agosto 2000 e successive  modificazioni  ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario
2021/2023 e relativi allegati”;

 della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73/88/195 del 16.05.2019 ad oggetto “Deliberazione
Sezione di  Controllo  della  Corte dei  Conti Piemonte n.  14/2019/SRCPIE/PRSE del  05/02/2019 –
ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt.243 bis e seguenti del
D.Lgs.267/2000 s.m.i”;

 della  deliberazione del  Consiglio Comunale n.  102 del  07/08/2019 ad oggetto “Art.  243 bis  e
seguenti del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni -
Approvazione Piano di riequilibrio finanziario pluriennale

 della deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 10/8/2021 ad oggetto “Delibera di G.C n. 181
del  29/7/2021  ad  oggetto  “Artt. 193 e 147 ter,  comma  2  del D.   Lgs.   267/2000 s.m.e  i.
Salvaguardia  degli equilibri  di bilancio e stato di   attuazione dei programmi  del  bilancio di
previsione 2021-2023”;

DATO ATTO che:

 il D.Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica,
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali;



Determinazione N. 462 del 16/03/2022
 il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle
Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009;

PRESO  ATTO  degli  artt.  47,  48,49  e  50,  inerenti  alla  gestione  patrimoniale,  nonché  dell’art. 66  del
Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156/357/514, in data
22.12.2014

VISTO il Decreto Sindacale n. 33 del 15/09/2020 con il quale al Dott. Stefano Specchia è stato conferito
l’incarico di Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi;

ATTESTATA, mediante il rilascio del visto favorevole, la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa esplicata con il presente atto, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D. Lgs. n.
267/2000 e s. m. e i.;

D E T E R M I N A

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate, di:

DARE ATTO che tutti  i  dati  rivisti  e  aggiornati  relativi  all’inventario dei  beni  mobili,  alla data del  31
dicembre 2021, sono contenuti nella banca dati del programma “HYPERSIC” del Settore Risorse Finanziarie
e  Tributi”  e  posti  agli  atti  dell’Ufficio  Inventario  Beni  Mobili  e  che  il  prospetto  riepilogativo  delle
consistenze dei beni mobili,  dettagliato per conti di contabilità,  nei quali  sono confluiti  i beni  mobili di
proprietà del Comune di Alessandria valorizzati ai costi storici , è allegato al presente atto (All. 1);

DI APPROVARE l’allegato prospetto riepilogativo (All. 1), dettagliato per conto di cui al D. Lgs. 118/2011,
che espone le consistenze inventariali  dei  beni mobili  di proprietà comunale aggiornate al  31/12/2021 e
valutate al costo storico, per un valore pari a euro 61.917.203,20;
DISPORRE la cancellazione dal registro degli inventari, a norma dell’art. 50 del vigente Regolamento di  Contabilità,
approvato  con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  156/357/514 in  data  22 dicembre 2014,  dei  beni  iscritti
nell’elenco  “Movimentazione  cespiti  –  rottamazioni  anno  2021”  (All.  2),  per  un importo pari  a  Euro  317.331,40
(totalmente ammortizzati), stante l’impossibilità di un ulteriore impiego utile per gli stessi per estrema onerosità degli
interventi manutentivi,  usura eccessiva ovvero per la loro vetustà che non consente il  rispetto delle sopraggiunte
normative in materia di sicurezza.

Il Responsabile
Settore Risorse Finanziarie e Tributi

Stefano Specchia

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Specchia Stefano in data 16/03/2022


